SÚMULA: Informações quanto à
possibilidade de adquirir motocicletas para
uso da Guarda Municipal, deste Município.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal
de Segurança Pública solicitando informações sobre a possibilidade de adquirir
motocicletas para Guarda Municipal, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A atuação da Guarda Civil Municipal é fundamental para a promoção da
ordem pública, proteção dos bens, serviços e instalações municipais, além do
apoio a ações preventivas de segurança. Com o crescimento urbano e os
desafios da mobilidade nas cidades, é essencial que a GCM disponha de
recursos logísticos adequados para ampliar sua presença territorial e sua
capacidade de resposta.

A aquisição de motocicletas para uso no patrulhamento é uma medida com
forte impacto operacional positivo, pois oferece vantagens como:

 Maior agilidade no deslocamento em áreas de tráfego intenso ou vias
estreitas;

 Menor custo de aquisição, manutenção e combustível em comparação
com viaturas de quatro rodas;

 Potencial para ampliar a cobertura territorial e o tempo de resposta em
ocorrências.

A iniciativa está em consonância com os princípios da Lei nº 13.675/2018,
que institui o Sistema Único de Segurança Pública (SUSP), e com as
recomendações do Conselho Nacional das Guardas Municipais, que destacam
a importância da modernização da frota e da diversificação dos meios
operacionais das corporações municipais.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
F

3X
96

-X
W

Q
9Y

-9
H

Q
R

D
-D

5E
S

E
.

Assinado eletronicamente por:
Recepção
Data: 09/07/2025 17:15:18 -03:00

Neste sentido, além das questões técnicas e operacionais, é essencial
avaliar a possibilidade real de aquisição desses veículos, seja por meio de
recursos próprios, emendas parlamentares, convênios estaduais/federais ou
parcerias institucionais

Solicito o apoio dos parlamentares representantes desta Casa de Leis,
para apreciação e aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 09 de Julho de 2025.

Investigador Ricardo
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
F

3X
96

-X
W

Q
9Y

-9
H

Q
R

D
-D

5E
S

E
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 09/07/2025 15:28:09 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
F

3X
96

-X
W

Q
9Y

-9
H

Q
R

D
-D

5E
S

E
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: F3X96-XWQ9Y-9HQRD-D5ESE

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 09/07/2025 15:28 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

O1W3xAYWzhJiUfmkzUjQT2iqbuZhsWFPq+Hlywqlymo=
SHA-256

Recepção em 09/07/2025 17:15 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

E6Htjr7DdNxI4skEkEe7yK1p2Wt18wr/Mm/PdH3MNw4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/F3X96-XWQ9Y-9HQRD-D5ESE

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.